
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Marittima 
 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
N.273 DEL10/07/2024  /  REG.GEN. N. 360 DEL 10/07/2024 

 
OGGETTO: 
Lavori di “ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO LOCALI DESTINATI A GUARDIA 
MEDICA AL P.T. DEL MUNICIPIO” – Approvazione atti tecnico-contabili Stato Finale 
dei Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione - CIG: B1FAE91EB9 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
 il decreto del Sindaco decreto del Sindaco n. 14 del 13/05/2024 Prot. n. 3224 del 14/05/2024, 

con la quale il sottoscritto Arch. Marcello Martino veniva confermato Responsabile del Settore 
Tecnico; 

 che si rende necessario provvedere alla esecuzione dei lavori di “C ADEGUAMENTO E 
COMPLETAMENTO LOCALI DESTINATI A GUARDIA MEDICA AL P.T. DEL 
MUNICIPIO”; 

 
 
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, l’Arch. Marcello Martino, nominato ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
PREMESSO che: questo Ente ha di recente ultimato i lavori di Realizzazione di un intervento di 
efficientamento energetico sull'Edificio Pubblico – Municipio, a valere sui fondi del POR 
CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 - asse 4 – efficienza energetica e mobilità sostenibile - avviso 
pubblico per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico negli edifici dei comuni 
inseriti nella strategia regionale per le aree interne (SRAI) di cui alla D.G.R. n. 215 del 05.06.2018; 
 
CONSIDERATO che, in corso d’opera si è riscontrata l’opportunità, più che la necessità, di 
realizzare una serie di lavorazioni aggiuntive ed integrative non previste le progetto esecutivo 
(poiché ritenute non necessarie nei limiti della somma autorizzata) le quali, se realizzate in tale fase 
permetteranno all’Ente di registrare un cospicuo risparmio futuro sia in termini di allestimento 
cantiere che in termini di lavorazioni da eseguire; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 14/05/2024 è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO LOCALI 
DESTINATI A GUARDIA MEDICA AL P.T. DEL MUNICIPIO” e deliberato di procedere 
all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 12.799,85 (IVA esclusa) mediante 
affidamento diretto ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di contratti pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che: 
 con determina dirigenziale n. 214 del 05/06/2024 (R.G. 291/2024) i lavori di che trattasi sono 

stati affidati alla ditta VALENTINO RODOLFO, con sede a Cerchiara di Calabria (CS) in C.da 
Scorciasente  n. 4, per l’importo complessivo di € 13.970,00, di cui € 12.700,00 per lavori ed € 
1.270,00 per IVA al 10%, a fronte di un ribasso dello 0,7801% sull’importo posto a base di 
gara; 

 Con determina dirigenziale n. 220 del 14/06/2024 (R.G. 297/2024) si è provveduto a rimodulare 
il Q.E. a seguito delle risultanze di gara oltre che affidare  l’incarico di Direttore dei Lavori in 
favore del Geom. Antonio Sarubbi (in forza all’UTC comunale) già progettista dell’intervento; 

 I lavori hanno avuto inizio in data 17/06/2024 come da verbale redatto dal D.L. in pari data; 
 I lavori sono terminati in data 10/07/2024 per come accertato dal D.L. con apposito verbale 

redatto in pari data; 
 Il D.L. ha trasmesso gli atti tecnico-contabili dello Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di 

Regolare Esecuzione in data 10/07/2024 con nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente n. 
4673 in pari data;   
 

Ritenuto, pertanto necessario provvedere all’approvazione degli atti tecnico-contabili dello Stato 
Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione . 
 
Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG: B1FAE91EB9; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
 
Visti 
 il D.Lgs. 36/2023; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
1) DI APPROVARE gli atti tecnico-contabili dello Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di 

Regolare Esecuzione per i lavori di “ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO LOCALI 
DESTINATI A GUARDIA MEDICA AL P.T. DEL MUNICIPIO”, trasmessi dal D.L. 
Geom. Sarubbi Antonio con nota del 10/07/2024 acquisita al Protocollo Generale dell’Ente n. 
4673 in pari data;  

2) DI DARE ATTO che dalle risultanze degli atti tecnico-contabili dello Stato Finale dei Lavori e 
dal Certificato di Regolare Esecuzione il credito residuo in favore dell’appaltatore ammonta ad 
€ 12.700,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 13.790,00; 

3) DI DARE ATTO che la somma di € 13.790,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 
2120/6/1 del Bilancio 2024 sul quale è stato assunto l’impegno per complessivi € 13.790,00 
con determina dirigenziale n. 214 del 05/06/2024 (R.G. 291/2024);      

4) DI DARE ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è  B1FAE91EB9; 
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario per gli adempimenti di competenza; 
6) DI DARE ATTO che il RUP è l’Arch. Marcello Martino, e che lo stesso dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e Art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 

7) DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Francavilla Marittima (CS), nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. 36/2023;  

8) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei termini 
e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

                                                                   
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                      
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione n. 360/273 del 10/07/2024: 
Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

Arch. Marcello Martino 
F.to:  

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 360/273 del 10/07/2024 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 
Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 30/08/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/08/2024 - 
Reg. Pubbl. N. . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 

 
 
  


